

**BUGETUL ANUL 2022 APROBAT 28.02.2022**

Aprobat prin  
HOTĂRÂREA Consiliul Uniunii Avocaților  
nr.09-12/28.02.2022 din 28 februarie 2022



	<b>BUGETUL (MDL)</b>	<b>APROBAT 2022</b>	<b>Ponderea %</b>
	<b>SOLDUL la început de an</b>	<b>1747500</b>	
	<b>inclusiv AVANS 10(2)</b>	<b>1005000</b>	
	<b>SOLDUL la sfârșit de an</b>	<b>1925138</b>	
<b>1</b>	<b>ÎNCASĂRI PLANIFICATE</b>	<b>5887340</b>	
	Contribuții	4770090	81
	Taxe (realizare estimată 50%)	1117250	19
<b>2</b>	<b>CHELTUIELI</b>	<b>5709702</b>	
2.1	Congresul Avocaților	75000	1,31
2.2	Ajutoare materiale	75000	1,31
2.3	Fondul de salarizare	2059702	36,07
2.4	Activitatea organelor de conducere	1096400	19,20
2.5	Centrul de Instruire al Avocaților	788800	13,82
2.6	Cheltuieli de reprezentare judiciară și alte servicii	184500	3,23
2.7	Activitatea Barourilor	434500	7,61
2.8	Cheltuieli de vizibilitate și promovare	110000	1,93
2.9	Cheltuieli deplasare	60000	1,05
2.10	Achiziții	60000	1,05
2.11	Cheltuieli administrative	525800	9,21
2.12	Fondul de rezervă	240000	4,20
	<b>DEFICIT/EXCEDENT BUGETAR</b>	<b>177638</b>	<b>100,00</b>



## BUGETUL DETALIAT

1	INCASARI PLANIFICATE	Un/măs.	Nr. Unit	Taxa	PROIECT 2022	Ponderea %
1.1	Contribuțiile profesionale ale avocaților inclusiv(realiz. estimată 90%)	unit.	1963	2700	4770090	81,02
1.2	Taxa pentru examenele de calificare în profesia de avocat	unit.	150	5000	375000	6,37
1.3	Taxa pentru examenele de admitere la stagiul	unit.	150	1000	75000	1,27
1.4	Taxa pentru efectuarea stagiului profesional (înregistrarea contractului)	unit.	60	3000	90000	1,53
1.5	Taxa pentru examinarea dosarelor și verificarea reputației, conform art. 10(2) din Legea 1260-XV/2002	unit.	20	15000	150000	2,55
1.6	Taxa pentru instruire, plătită de către persoanele încadrate la art. 10 alin.(2) din Legea nr. 1260/2002	unit.	20	5000	50000	0,85
1.7	Taxa pentru examinarea contestației	unit.	20	1500	15000	0,25
1.8	Taxa pentru înscrierea în Registrul special al avocaților din alte state	unit.	2	10000	10000	0,17
1.9	Cosemnarea suspendării activității, la cerere	unit.	100	1000	50000	0,85
1.10	Consemnarea reluării activității suspendate, la cerere	unit.	25	1000	12500	0,21
1.11	Consemnarea reluării activității suspendate, pe motivul neachitării contribuțiilor și amenzii aplicate de CED, în termen de 12 luni de la suspendare	unit.	30	2000	30000	0,51
1.12	Consemnarea reluării activității suspendate, pe motivul neachitării contribuțiilor și amenzii aplicate de CED, peste 12 luni de la suspendare – pentru fiecare an ulterior, suplimentar taxei 1.11	unit.	0	2000	0	0,00
1.13	Perfectarea dreptului de acces la Secretul de Stat	unit.	5	3000	7500	0,13
1.14	Eliberarea certificatului de acces la Secretul de Stat	unit.	5	500	1250	0,02
1.15	Perfectarea și eliberarea <i>Legitimațiilor</i>	unit.	150	250	18750	0,32
1.16	Perfectarea și eliberarea <i>Certificatelor și adeverințelor</i>	unit.	50	250	6250	0,11
1.17	Perfectarea și eliberarea <i>Copiei certificate a dosarului administrativ</i>	fila	1000	10	5000	0,08
1.18	Perfectarea și eliberarea <i>Extraselor de pe acte, la cerere</i>	unit.	50	100	2500	0,04
1.19	Perfectarea și eliberarea <i>Certificatului privind orele de instruire</i>	unit.	100	100	5000	0,08
1.20	Perfectarea și eliberarea <i>Avizului Baroului</i>	unit.	100	100	5000	0,08
1.21	Perfectarea și eliberarea <i>Referințelor</i>	unit.	10	250	1250	0,02
1.22	Perfectarea și eliberarea <i>Certificatului de Onorabilitate</i>	unit.	5	1000	2500	0,04
1.23	Contestații la CED: <i> cetățeni</i>	unit.	200	500	50000	0,85
1.24	Contestații la CED: <i> avocați în nume propriu</i>	unit.	5	1500	3750	0,06
1.25	Amenzile achitate de avocați - sancțiuni disciplinare	unit.	17	3000	51000	0,87
1.26	Alte(arenda+copii+decont de avans+dif. curs valutar)	anual			100000	1,70
	<b>TOTAL</b>				<b>5887340</b>	<b>100,00</b>



*[Handwritten signature]*

2	PLĂȚI				APROBAT 2022
2.1	Congresul Avocaților				75000
2.2	Ajutoare materiale				75000
2.3	Fondul de salarizare	perioada	nr.	Salariul	
2.3.1	Secretar general	lunar	12	20300	243600
2.3.2	Consilier juridic	lunar	12	16400	196800
2.3.3	Specialist AML	lunar	12	9750	117000
2.3.4	Contabil-șef	lunar	12	15600	187200
2.3.5	Șef secretariat	lunar	12	12500	150000
2.3.6	Secretara comisiilor CED, CL și CC	lunar	12	13300	159600
2.3.7	Secretar referent	lunar	12	10000	120000
2.3.8	Secretar al Centrului de Instruire	lunar	12	11000	132000
2.3.9	Secretarul Baroului Chisinau	lunar	12	7000	84000
2.3.10	Administrator de bloc	lunar	12	5000	60000
2.3.11	Dereticătoare	lunar	12	6000	72000
2.3.12	Secretarul Consiliului	ședință	24	500	12000
2.3.13	Ajutor material la concediu	anual	1	126850	126850
2.3.14	Spor la salariul 30 %	lunar	12	0	0
2.3.15	Contribuții datorate de angajator CAS -24%		24%	33221	398652
	<b>TOTAL 2.3</b>				<b>2059702</b>



						<b>APROBAT 2022</b>
<b>2.4</b>	<b>Activitatea organelor de conducere</b>					
<b>2.4.1</b>	<b>Onorariul Președintelui</b>		lunar	12	18000	<b>216000</b>
<b>2.4.2</b>	<b>Onorariul membrilor Consiliului UA:</b>					<b>96000</b>
	mun. Chișinău	8 membri*500	ședință	12	4000	48000
	din Regiune	4 membri*1000	ședință	12	4000	48000
<b>2.4.3</b>	<b>Onorariul membrilor CED</b>					<b>321600</b>
	mun. Chișinău	8 membri*1300	ședință	24	10400	249600
	din Regiune	3 membri*1000	ședință	24	3000	72000
<b>2.4.4</b>	<b>Onorariul membrilor Comisiei Cenzori</b>					<b>48000</b>
	mun. Chișinău	2 membri*500	ședință	12	1000	12000
	din Regiune	3 membri*1000	ședință	12	3000	36000
<b>2.4.5</b>	<b>Onorariul membrilor Comisiei Licențiere</b>					<b>160800</b>
	mun. Chișinău	8 membri*1300	ședință	12	10400	124800
	din Regiune	3 membri*1000	ședință	12	3000	36000
<b>2.4.6</b>	<b>Onorariul examene mun. Chișinău</b>					<b>224000</b>
	mun. Chișinău	8 membri*500	zi	32	4000	128000
	din Regiune	3 membri*1000	zi	32	3000	96000
<b>2.4.7</b>	Cheltuieli locațiune sală (examene de admitere la stagiul, proba scrisă examen de admitere în profesia de avocat)		sesiune	4	5000	20000
<b>2.4.8</b>	<b>Onorariul membrilor Comisiei de soluționare a contestațiilor</b>					<b>10000</b>
		5 membri*500	ședință	4	2500	10000
	<b>TOTAL</b>					<b>1096400</b>



<b>CENTRUL DE INSTRUIRE AL AVOCAȚILOR</b>						<b>APROBAT 2022</b>
	Instruire inițială și continuă	Cuatumul remunerației /ora	Nr. zile	Nr. Ore/zi	Total ore	
2.5.1	Remunerare formatori (contracte de prestări servicii)	300	251	6	1506	<b>451800</b>
2.5.2	Onorariul Directorului Centrului de Instruire	lunar	12		15000	<b>180000</b>
2.5.3	Cheltuieli coffee break	200 lei/ seminar	200			<b>84000</b>
2.5.4	Cheltuieli apă potabilă, ceai, ș.a.		lunar	12	1000	
2.5.5	Consumabile de birou, obiecte de mică valoare		lunar	12	500	
2.5.6	Cheltuieli obiecte sanitare, igienă, articole de menaj		lunar	12	1300	
2.5.7	Telefon, internet		lunar	12	250	
2.5.8	Domeniu web, menținere și upgrade pagina web		lunar	12	1300	<b>16000</b>
2.5.9	Cheltuieli neprevăzute				0	<b>0</b>
2.5.10	Conferințe tematice (servicii catering, remunerare formatori, locațiune sală)		trimestru	4	12000	<b>48000</b>
2.5.11	Deplasare (director, formatori)		lunar	6	1500	<b>9000</b>
	<b>TOTAL 2.5</b>					<b>788800</b>

Notă: Remunerarea formatorilor se va efectua doar după aprobarea Rețelei de formatori de către Consiliul UA



						<b>APROBAT 2022</b>
<b>2.6</b>	<b>Cheltuieli de reprezentare judiciară și alte servicii</b>					
2.6.1	Contractele de prestări servicii cu avocați, experți, proiectanți (expertiză, întocmirea schiței de proiect și a proiectului de execuție, reprezentare în instanțele de judecată)	Reconstruirea și consolidarea imobilului din str. Bănulescu-Bodoni, 53A	contracte	2	10.000	
2.6.2	Contracte de reprezentare în instanțele de judecată CL/ art 10			3	2500	7500
2.6.3	Cheltuieli de plată a taxei de stat (la depunerea cererilor de chemare în judecată cu privire la încasarea datoriilor la plata contribuțiilor profesionale)		cereri	30	300	9000
2.6.4	Achitarea sumelor adjudecate prin hotărâri ale Instanțelor Judecătorești	rest.Taxa art.10(2)		68	15000	0
2.6.5	Servicii arhivă (ordonarea documentelor, întocmirea nomenclatorului dosarelor, arhivare, ș.a.) O data la doi ani		anual			20000
2.6.6	Publicarea STATUTULUI în MO	urmare modificarii				100000
2.6.7	Alte servicii (Cadastru, MoldData,ș.a.)		lunar	12	1000	12000
2.6.8	Contract deservire IT		lunar	12	3000	36000
	<b>TOTAL 2.6</b>					<b>184500</b>



						<b>APROBAT 2022</b>
<b>2.7</b>	<b>Activitatea Barourilor</b>					
<b>2.7.1</b>	<b>Adunarea generală (adunările)</b>					<b>56000</b>
		Chișinău	unit	1	36000	36000
		Bălți	unit	1	8000	8000
		Cahul	unit	1	6000	6000
		Comrat	unit	1	6000	6000
<b>2.7.2</b>	<b>Onorariile Decanilor</b>		<b>lunar</b>	<b>12</b>	<b>18000</b>	<b>216000</b>
		Chișinău	lunar	12	6200	74400
		Bălți	lunar	12	5800	69600
		Cahul	lunar	12	3000	36000
		Comrat	lunar	12	3000	36000
<b>2.7.3</b>	<b>Onorariile Prodecani</b>		<b>lunar</b>	<b>12</b>	<b>4500</b>	<b>54000</b>
		Bălți	lunar	12	2500	30000
		Comrat	lunar	12	1000	12000
		Cahul	lunar	12	1000	12000
<b>2.7.4</b>	<b>Combustibil pentru deplasări în teritoriu</b>		<b>lunar</b>	<b>12</b>	<b>4000</b>	<b>48000</b>
<b>2.7.4.1</b>		Chișinău	lunar	12	1000	12000
<b>2.7.4.2</b>		Bălți	lunar	12	1000	12000
<b>2.7.4.3</b>		Cahul	lunar	12	1000	12000
<b>2.7.4.4</b>		Comrat	lunar	12	1000	12000
<b>2.7.5</b>	<b>Consumabile de birou (birotică și papetărie, imprimare materiale, etc.)</b>					<b>4500</b>
		Chișinău	anual	1	2000	2000
		Bălți	anual	1	1000	1000
		Cahul	anual	1	750	750
		Comrat	anual	1	750	750
<b>2.7.6</b>	<b>Cheltuieli protocolare (deservire delegații din străinătate, cadouri protocolare în deplasări și vizite oficiale, etc.)</b>					<b>56000</b>
		Chișinău	anual	1	40000	40000
		Bălți	anual	1	6000	6000
		Cahul	anual	1	5000	5000
		Comrat	anual	1	5000	5000
	<b>TOTAL 2.7</b>					<b>434500</b>



*[Handwritten signature in blue ink]*

			<b>APROBAT 2022</b>
<b>2.8</b>	<b>Cheltuieli de vizibilitate și promovare</b>		<b>110000</b>
2.8.1	Ziua Avocatului și alte activități de promovare	inclusiv:	50000
2.8.1.1		Chișinău	20000
2.8.1.2		Bălți	10000
2.8.1.3		Cahul	10000
2.8.1.4		Comrat	10000
2.8.3	Evenimente corporative	Anul Nou, 8 Martie, etc.	30000
2.8.4	Cheltuieli de participare în asociații internaționale	anual	30000
<b>2.9</b>	<b>Cheltuieli deplasare</b>		<b>60000</b>
<b>2.10</b>	<b>Achiziții</b>		<b>60000</b>
2.10.1	Mijloace fixe		60000





					<b>APROBAT 2022</b>
<b>2.11</b>	<b>CHELTUIELI ADMINISTRATIVE</b>				
2.11.1	Consumabile de birou și obiecte de valoare mică	lunar	12	6000	72000
2.11.2	Cheltuieli de întreținere (electricitate, încălzire, apă, transp. deș..)	lunar	12	10000	120000
2.11.3	Telefon/internet/domeniu web/mentinere și upgrade pagina we	lunar	12	4500	54000
2.11.4	Cheltuieli de imprimare și traducere, POȘTA (administrative)	lunar	12	3500	42000
2.11.5	Cheltuieli bancare	lunar	12	500	6000
2.11.7	Program contabilitate (modernizare, actualizare, deservire)	anual	12	1150	13800
2.11.8	Cheltuieli gospodărești	lunar	12	1500	18000
2.11.9	Cheltuieli combustibil	lunar	12	1500	18000
2.11.10	Cheltuieli de pază	lunar	12	1500	18000
2.11.11	Cheltuieli pentru evenimente de protocol	sedinte	24	1000	24000
2.11.12	Cheltuieli apă potabilă	lunar	12	2000	24000
2.11.13	Cheltuieli obiecte sanitare, igienă, articole de menaj	lunar	12	3000	36000
2.11.14	Impozite și taxe	anual	1	40000	40000
2.11.15	Cheltuieli reparație curentă sediului din str. București, 46	anual	1		20000
2.11.16	Cheltuieli reparație curentă a sediului str. Bănulescu Bodoni, 53A	anual	1		20000
	<b>TOTAL 2.11</b>				<b>525800</b>
<b>2.12</b>	<b>Fondul de rezervă</b>				<b>240000</b>

